Дело №5-62-111/2020
УИД  91МS0062-01-2020-000400-72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17апреля 2020 года				                                        пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Межрайонной ИФНС №7 России по  Республике Крым, о  привлечении к административной ответственности

	Герасимова Э.В. (данные изъяты) ,

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты) минут старшим налоговым инспектором отдела оперативного контроля Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым Заплаткиным А.А. установлен факт осуществления Герасимовым Э.В. предпринимательской деятельности по оказанию услуг в строительстве домов и их внутренней отделки. Летом Герасимов Э.В. получил доход за заливку бетона дома по адресу: Республика Крым. Ленинский район(данные изъяты):   (данные изъяты) рублей,   (данные изъяты) рублей,   (данные изъяты)  рублей. Последняя оплата была в (данные изъяты) года в размере (данные изъяты) рублей. Таким образом, Герасимовым Э.В. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрено частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
	В судебное заседание Герасимов Э.В.не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. Согласно Отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором с сайта Почты России судебное извещение вручено адресату Герасимову Э.В. (данные изъяты) года. Ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие либо об отложении судебного заседания мировому судье не поступило.
	В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах, учитывая, что имеются данные о надлежащем извещении лица, привлекаемого к административной ответственности о месте и времени судебного заседания, судья признает неявку Герасимова Э.В. в  судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в его отсутствие.
Изучив представленные  доказательства, мировой судья приходит к следующему.
 В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации, объектом являются отношения в области предпринимательской деятельности.
Статья 2 Гражданского кодекса РФ устанавливает, что предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
   Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.
  Как усматривается из материалов дела, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты) минут старшим налоговым инспектором отдела оперативного контроля Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым Заплаткиным А.А. установлен факт осуществления Герасимовым Э.В. предпринимательской деятельности по оказанию услуг в строительстве домов и их внутренней отделки. (данные изъяты) Герасимов Э.В. получил доход за заливку бетона дома по адресу: Республика Крым. Ленинский район, (данные изъяты) рублей, (данные изъяты)  рублей. Последняя оплата была в (данные изъяты) года в размере (данные изъяты)  рублей.
 Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, которые признаны судьей допустимыми, достоверными и достаточными, а именно: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, в котором имеются пояснений Герасимова Э.В. о том, что он занимался деятельностью в строительстве и отделке дома в (данные изъяты), в (данные изъяты)  году доход получил  рублей, в (данные изъяты) рублей, указанной деятельностью занимается по настоящее время (л.д. 1-3); протоколом опроса от (данные изъяты) года, в ходе которого Герасимов Э.В. пояснял, что занимается деятельностью по строительству и отделке домов, в (данные изъяты)  году получил доход (данные изъяты)  рублей, в (данные изъяты) рублей, индивидуальным предпринимателем не является (л.д. 4-5); служебной запиской от (данные изъяты) года (л.д. 6); копией сопроводительного письма заместителя прокурора ленинского района Республики Крым Бекирова Э.Ф. от (данные изъяты) года исх. №(данные изъяты)  (л.д. 7); копией заявления Бейтулаева А.И. (л.д. 8-13); копией ответа Бейтулаеву А.И. от (данные изъяты) года №(данные изъяты)  (л.д. 14);копией признательного объяснения Герасимова Э.В. от (данные изъяты) года (л.д. 15); сведениями о физическом лице Герасимове Э.В. (л.д. 16-17).
Оценивая представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Герасимова Э.В. содержатся признаки осуществления предпринимательской деятельности, направленной на систематическое получение прибыли, однако государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица он не имеет.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что Герасимовым Э.В. совершено административное правонарушение и его деяние судьей квалифицируется по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, то есть осуществление предпринимательской деятельности без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Оснований для прекращения производства по делу, установленных ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.
Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств мировым судьей не установлено.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания Герасимову Э.В.судья учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
	С учетом изложенных обстоятельств, в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых административных правонарушений, судья считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ч.1 ст. 14.1, ст.ст. 29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Герасимова Э.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи14.1Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф следует перечислить на реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН9102013284,  КПП910201001,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ,
р/счет   №40101810335100010001, БИК   043510001,  ОКТМО  35627000,
КБК      82811601143010001140,     УИД  91MS0062-01-2020-000400-72,
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-111/2020 в отношении Герасимова Э.В.
В соответствии со ст. 32.2Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
        Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Н.А.Ермакова